<sup>a</sup> *Sequitur: singularem, oblitteratum.*

<sup>b</sup> *Med. om.: et.*

<sup>c</sup> *ornandam in margine ascriptum est.*

<sup>d</sup> *In margine ascriptum.*

<sup>e</sup> *Obscure scriptum; fortasse legendum: 28. Med. posuit: 28.*

<sup>f</sup> *Verba: ad nos in margine ascripta sunt.*

<sup>g</sup> *Septem verba sequentia in margine addita sunt.*

<sup>h</sup> *Tria verba sequentia in margine ascripta sunt.*

<sup>i</sup> *In comm. correctum ex: auctione.*

<sup>k</sup> *Duo verba sequentia scripta sunt in margine.*

<sup>l</sup> *Duo verba sequentia in margine addita sunt.*

<sup>1</sup> Haec Canisii epistula periisse videtur. *Henricus Schweicker* de ea (ut videtur) P. Thomae Lentulo, collegii ingolstadiensis rectori, Monachio 22. Iulii 1558 scribit: „Illustrissimo principi gratissimae illae fuere Canisianae tam quidem ut in momento mandauerit eas in nostram linguam transferre, quo et ipsa Christiana et catholica coniux copiam legendi haberet. Jam instant aliqui boni uiri ut translatio illa prelo excudatur quo et populus studia illa pietatis nouorum christianorum legat, et uel illorum exemplo a peruersis istarum nouitatum impiarum autoribus et haeresiarchis retrahatur“ (Ex \*apographo eiusdem temporis, Romam misso).

<sup>2</sup> Vide supra p. 281<sup>2</sup>.

et cruciatu Germaniae nostrae soporem in rebus diuinis, prae istarum Gentium nouissime conuersarum vigilantia assiduitate et ardentissimo amore in deum, cum admirari tum detestari potuimus: Nescientes sane quo malo praesagio Idem ominemur quod in calce Epistolae tuae legimus: ne auferatur a nobis Regnum Dei<sup>1</sup>: nisi Conuersi ad Dominum Deum nostrum penitentiam omnes<sup>a</sup> agamus<sup>2</sup> et in semitas patrum nostrorum ac ecclesiae catholicae et obedientiam et vnitatem reuertantur illi qui ab Aquilone<sup>3</sup> omnia subuerterunt: et ab his Idolis pendent: Tuarum erit partium cum confratribus deprecari sedulo Patrem Domini nostri Iesu christi<sup>4</sup> ut tantum A Sacro<sup>b</sup> Imperio auertat malum, et propter magnam misericordiam suam spiritus sui gratia omnium illuminet corda, ut cognoscentes errores suos, eos tandem deponant cum lachrimis et reconcilientur pientiss:<sup>c</sup> Matri nostrae<sup>d</sup> ecclesiae: Cum vero Gustus hic Historiae reliquae: quam polliceris nobis fuerit suauissimus gratissimusque: Fac ut et integra<sup>e</sup> ad nos afferatur<sup>5</sup>: Te Breui felicissime reducem. optamus confecto negotio erectionis scolae apud Augustianos<sup>f</sup> hic nostros quorum Res<sup>g</sup> Indies magis deprauantur<sup>6</sup>. Pro quo<sup>h</sup> tandem Impetrando apud S: D. N.<sup>7</sup> Iam praesens in urbe (vti non ambigimus) plurimum efficere poteris. Vale. Datae in arce nostra Starnberg<sup>8</sup> Die Xij Julij Anno MDLviii,